Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 0514/2024                                             Em São Pedro da Aldeia, 29 de Maio de 2024

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICA AO EXMO. SR. CARLOS FÁBIO DA SILVA – PREFEITO

MUNICIPAL, A CONSTRUÇÃO DE UMA PISTA DE CICLOVIA AO

LONGO DA ESTRADA DE AREIA QUE FICA LOCALIZADA AO LADO

DA RODOVIA AMARAL PEIXOTO, ENTRE A CERVEJARIA AMBEV

MARBELA ATÉ A UPA 24H PEDIÁTRICA, NESTE MUNICÍPIO.

O Vereador subscrito desta Casa de Leis, depois de cumpridas as formalidades regimentais de

praxe, indica ao Exmo. Sr. Carlos Fábio da Silva – Prefeito Municipal, a construção de uma pista de

ciclovia ao longo da estrada de areia que fica localizada ao lado da Rodovia Amaral Peixoto, entre a

Cervejaria Ambev Marbela até a Upa 24h pediátrica, neste município.

JUSTIFICATIVA

Munícipes procuraram este Vereador solicitando pela viabilização no sentido de proceder a

construção de pista de ciclovia, um espaço destinado especificamente para a circulação de pessoas

utilizando bicicletas, aumentando a segurança do ciclista.

Por se tratar de uma região bastante movimentada, onde abrange alguns bairros, Upa 24h

pediátrica e outros...; com um intenso fluxo de veículos, a construção da ciclovia seria de grande

importância ao trânsito, pois, irá fluir melhor e com mais segurança o tráfego de veículos

automotivos e ciclistas.

Sala das Sessões, em 29 de Maio de 2024.

FERNANDO DE SOUZA SANTOS

VEREADOR(A)

aLegislativo Página(s) 1 de 1